Amititur Borussia ob seviti am Teuto nicum in Borussos exercitam.

majorum dominatu; cuius pars rebelibus Borussis cessit, pars Regi Poloniæ; interque urbes Mons regius, Mons Mariæ, Gedanum florentissimum ejus regionis emporium, ad Polonos defecere. Causa rebellionis fævitia Teutonicorum in Borussos, qua se tractari querebantur. Tam commune tum malum erat, non modo per Saxoniam & Germaniam, sed & per Septentriōnem, urbium rebellio, affectantium ampliorem semper libertatem; quam postea ex Lutheri hæresi, excusa etiam majorum religione, multo insaniorem invenere. Idem furor Monasterii hoc anno repetitus a civibus.

Joannes
Hojanus
urbem Mo-
nasteriem
sem rure
sum ad re-
bellionem
excitat.

Enim vero postquam Hojanus Comes sub exitum anni prioris in urbem irrepserat, perquam anxius fuit Magistratus, ut importuni hominis præfentia se liberaret; ac nihil consultius habuit, quam egenti consuetæ vitæ præsidia, familiae viæctum & impensas, equis etiam pabulum subtrahere; quod persuasi essent, fore, ut domestica egestas hospitem lautis assuetum urbe expelleret. Id ubi callidus homo advertit, cœpit veteres amicorum animos & loculos sollicitare, tantumque pecunia credito accipere, quantum illi ad novam scenam, quam reparabat, necessarium esset. Inde Symposia denuo gratis dare: ad convivia invitare cives, & invitatus nullius mensam spernere, Comes inter primarios, cives inter plebeios: singulis pro sua sorte & ingenio se ultra offerre & fingere; ac postquam civium animos rursum se occupasse vidit, tum conventicula instituere, ordinum consilia damnare, publice pacis conventum per jocum explodere, longe meliorem Reipublicæ formam fortunamque polliceri, si modo ut antea se Ducem sequi velint. Quibus in privato persuasis, populum palam in area Basilicæ, quem Campum Dominicum dicunt, convocat in concionem. Ibi ille coram circumfusa multitudine perorae, ostentare sua merita, dilaudare civium fortitudinem, exigere fidem, quam sibi & Erico fratri jurassent. Stabant arresti cives, singula Comitis dicta, gestus nutusque approbantes; quorum ille animos, ut vehementius accenderet. Quid, inquit, nunc lenti spretique agitis cives? vestra constantia & virtute militari subacta totius

prope dicecessis Oppida & castra, quæ nunc vobis inconsultis traduntur in alienas manus: maximum ordinum robur in urbis vestra potentia, summa vestra auctoritas hæc tenus apud omnes, quo illa per contemptum recidit? quando ne auditis quidem civibus, ego tutor vester, & e vobis delectus frater meus Ericus Episcopus exauctoramur: unum vestrum nostrumque Imperium hæc tenus fuit, quo ab ingratis ordinibus spoliatur. Walramumne Theodorici Archiepiscopi fratrem fereis Episcopum & Principeim vobis imponi? dominatum videlicet Mörsanorum, & cum eo jugum & servitium urbis vestra suscipietis? annon ante oculos vestros Suffatum, & in eo tot fortis cives, pristinæ libertatis vindices? extrema illi maluere, quam id jugum subire; & fortuna illis adfuit ex eorum constantia; vobis exemplum proponitur. Satisne Henricum horum fratrem experti? quam ille servitutem explere non potuit morte præceptus, hanc a Walramo fratre exspectabitis? Vestro ego rogatu & bono Duce Clivensem attraxi in fœdus nostrum & auxilium, eo belli socio, ejus armis dicecesin vestrae potestatis feci, ut eo libertatis vindice Suffatum libertatem in hanc urbem & dicecesin introducerem; quem nunc pari contemptu, quo me & Ericum fratrem abjecistis. Quæ hæc fides, quæ religio federis, quæ injuria tanti Principis? creditisne Clivium hæc inulta laturum? sed hæc omnia facile corrigi possunt, si & vos, & præfecti castrorum Oppidorumque Erico fratri meo rursum fidem juretis, & me in eam, qua dejectus sum, Tutoris dignitatem potestatemque reponatis.

Multa hujusmodi Hojanus Comes; ad quæ tantus civium motus exarsit, ut facta conjuratione in curiam prorumperent, & postulato Comitis satisficeri urgerent. Et cum Magistratus responderet, fas sibi non esse Ordinum decreta mutare, instare vulgus & fremere. Territus Consul Wickius, ad mitigandos civium animos Tribunos plebis appellat; eo furiosius plebs horante Hojano Magistratum sollicitare, pulsare ostia, intentare minas. Obsessus in medium usque noctem Magistratus, coactusque non modo permittere civibus Erico a se delecto Episcopo jurementum

Rudolphus
Ep. Ultra
iectus
Moniale
rium obli-
det.

Walramus
Ep. Dioces-
sus ingre-
sus iux-
mentum a
Cassel-
dienibus
excepit.

mentum fidei dicere, sed & polliceri, velle se cæteras quoque civitates ad idem juramentum inducere. Hæc per Quadragesimam agebantur; ad quam novam seditionem multi e primoribus & civibus urbe emigrarunt; quorum bona Hojanus Comes direptioni dedit. Mox senos ex Optimatibus, quorum fides illi suspecta erat, in carcere abripuit; Inde collectis quadringentis equitibus, furibundis per urbis plateas circumvectus omnes ad arma impellit. Post Pascha Warendorpium digressus, plebem adversus Senatum concitat, & in suam factionem pertrahit. Idem illi labor in ceteris Oppidis sibi adjungendis fuit; ardebatque tota diœcesis nova armorum conspiratione.

uit fidem sibi plerique civium jurarent. Nam civitatum aliæ Hojanæ factionis, aliae Walrami partium erant, quædam mediae neutri parti accedebant; quo malo etiam nobilitas distracta. Hojanus interim Monasterii in Metropoli dominatum firmabat; qua ex urbe cum totius denuo diœcesis imperium spiraret, nec viribus tantæ rei par esset, multosque Optimatum suis machinacionibus sibi adversari intelligeret; alios terroribus, alios direptione bonorum, alios carceribus aggressus est. Interque captivos fuere duo consulares viri, septem senatores, cives viginti duo, omnes in exilium projecti, septem duntaxat exceperis. Eo nunc securius cum plebe urbis imperium capessit, omnianque pro arbitrio agit, novum sue factionis senatum legendō, judicem rerum capitalium urbi imponendo, promiscue cives ad arma compellendo: non Senatores, non patricii, non imbellies, non sexagenarii etiam exempti. Hac urbis conturbatione plebs cum Tribunis plebis in Collegium ordinis Teutonici irruit, domum ac templum spoliat, sacerdotes extra immunitatis septa exturbat. Idem Canonicorum ædibus, Cœnobii Monachorum & Virginum intentatum. Stabat Basilia D. Pauli vacua, sine sacrificio & cultu religionis; quod Canonicæ, præter duos Hojanæ factionis, emigrassent. Non alia quam furiosa hæresis urbem ingressæ species erat. At nihil magis urebat Hojanum, quam Rudolphum & Walramum Episcopos diœcesin ingressos armis sibi insultasse, Oppidumque Vredense erupisse. Igitur post utriusque Episcopi diœcessum armatam Monasteriem urbem eduxit in campum, mandatumque Consulibus & Senatoribus, armati secum procederent, aut manibus pedibusque yinetos bigis imponendos trahendosque. Frustra Consulibus invalidam bello atatem, aliis alia obtenditibus, rapiuntur cum tumultuari milite extra urbem, quo Hojanus Vredenam Oppidum recepit. Eo successu inflatus, multo quam ante insolentius favire ceperit in primores; quorum magna rursum pars ultro in exilium abiit; aliqui Lubecam, alii Hamburgum, alii Tremeniam, alii ad alias urbes Hanseaticas profecti, auxilia contra Hojanus dominatum imploravere. Tantum jam audacia erat in uno Hojanus Comite,

Joannes
comes Ho-
janus ad
urbis &
Diœcesis
Monast.
domina-
rum aspi-
rat.

Rudolphus
Ep. Ultra-
jectinus
Monasteri-
um obdi-
cet.

Quæ postquam ad Nicolaum Cu-
sanum Apostolicæ sedis Legatum relata
fuere, Rudolpho Ultrajectensium Epis-
copo auctor est, ut misera diœcesi
subveniat. Et ille militari ingenio præ-
sul, & fratris repulsa offensus, copias
contrahit. Adjunxere se Rudolpho Co-
mites ac proceres, Benthemensis, Geh-
mensis, Wischius, Battenburgius,
Brunckhorstius, nec non pauci ex eque-
stri Ultrajectensi & Monasteriensis or-
dine viri; quibuscum mense Augusto in
Monasterensem diœcesin progressus,
Vredenam rursus Hojano eripit. Inde in-
teriora diœcesis peragrandio, militem
ad Grevoniæ per Amasim traducit,
urbem Monasterensem ad obsequium
redacturus; castrisque inter portam D.
Ægidii & Ludgeri positis, molas ali-
quot alatas, quæ vento circum aguntur,
exurit; propiusque incenibus urbis Mo-
nasteriensis succedens, tantum terro-
rem injectit, ut nisi per id tempus Ho-
janus a Cliveni Duce reversus cives
animasset, urbs sese deditura fuisset:
Quare Telgetum movit; direptaque
Oppido, Warendorpium aggressus est.
Ac eam quidem urbem incolis popu-
losam, injectis igneis globis, & obsi-
dione acrius pertentavit; at civium per-
tinacia repulsus, retro unde venerat,
cum exercitu in provinciam suam rediit.

Contubus-
tus urbis
Monasteri-
status.

Walramus
Ep. Diœces-
is ingre-
sus juri-
mentum
Coesfeld-
dienibus
scipit.

Subinde mense Septembri Walra-
mus Episcopus, Theodorici fratri &
Rudolphi Ultrajectensis Episcopi milite
adjutus, diœcesin ingreditur; ac pridie
Natalis Virginis Coesfeldiæ a Magistratu
in urbem admisitus, rem eo deduxit,

O o o

mité, qui non modo spreta Pontificis, sed & Cæsaris, & Metropolitanus, atque ordinum auctoritate, regiam quandam potentiam ex rebellione civium

fibi sumere visus est; tanquam ex Anabaptistarum furiis Joanni Leidensi, insano eorum Regi, ea in urbe prælia faceret.

Annus Christi 1454.

Nicolai V. Pont. 8. Friderici III. Cæsar. 15.

Theodorici Administratoris Pad. 39.

*Raynaldus
in hisbor.
Eccles.
Æneas
Sylvius
epist. 127
Henterius
lib. 4.
Agitar in
ter Imperii
Principes
de expedi
tione con
tra Turcas*

Distrahebant per id tempus Cæsarem & Principes publica & graviores Imperii curæ, quo minus rebellioni Monasteriensis comprimenda manum admoverent. Amissa enim anno superiori Constantinopoli, & Mahomete II. Turcarum Imperatore per christianas regiones gravante, anno sequenti, ad Nicolai Pontificis hortamenta & literas, Fridericus Cæsar prima Ratisbonæ Germanorum Principum comitia indixit, in quibus confilia de sacra adversus Turcas expeditione sunt agitata, perorante Ænea Sylvio Senenfi Episcopo ac Cæsar Legato. Mensē deinde Octobri alia Francofurti comitia habita; ad quam rariores accederent Principes, torpore christianorum, & dissidiis, quibus inter se conflictabantur Reges ac Principes, præclara illa confilia evanuere.